
رئیس جمهور محترم اظهار داشته اند وجود 
پنج هزار طــرح عمرانی نیمه تمــام در دولت 
(قانون بودجه ) به هیچ وجه پســندیده نیست و 

باید با اولویت به آنها پرداخت.
این به راســتی ســخنی نغز و اندیشمندانه 
اســت و نه تنها در مورد طرح هــای نیمه تمام 
عمرانی، بلکه باید در تمام زمینه های موجود در 

کشور و به ویژه در کار دولت رعایت شود.
اما ببینیم روی ســخن ایشــان با چه کسی 
اســت. کمی دقت، این امر را روشن می کند. در 
جریان تدوین لایحه بودجه هر ســال ســازمان 
برنامه و بودجه نســبت به تهیه لایحه بودجه 
(پس از نظرخواهــی از وزارتخانه ها، با رعایت 
یا عدم رعایت آنها) لایحــه را تهیه و به دولت 
تقدیــم می کند و از جمله مــوارد مذکور در این 
لایحه، لیست طرح های نیمه تمام است. دولت 
هم پس از تشریفات لازم، لایحه را تصویب و به 

مجلس تقدیم می کند.
طبعا لیســت طرح هــای نیمه تمــام، هم 
مصوبه دولت و هم امضــای رئیس جمهور را 
ذیل صفحات خود دارد. حال معما اینجاســت 
کــه تصمیم به اولویت دادن بــه طرح ها با چه 
کســی اســت؟ چگونه رئیس دولت از مصوبه 
خود روی برمی تابد؟ مگر کســی دیگر می تواند 
اولویــت برای طرح هــای نیمه تمــام برگزیند؟ 
ظاهرا روی ســخن ریاســت  جمهور محترم با 
خودشــان است. شــاید بگوییم سال گذشته در 
آذرماه که فصل تدوین و تصویب لایحه بودجه 
بوده، تجربه چندانی وجود نداشته اما امسال با 
گذشت یک سال، علی القاعده اگر مسئولین قائل 
به اولویت بودند این امر عملی می شــد. یعنی 
دولــت اولویت هــای موضوعی را به ســازمان 
برنامه و بودجه ابلاغ می کــرد و آنان در لایحه 
مصادیــق آن را می آوردند و آنگاه این مصادیق 
در دولت تصویب می شــد. حــال اگر مجلس 
اولویت هــا را دگرگون می کرد، آنگاه بحق جای 
گلایــه برای شــخص اول اجرائی کشــور باقی 

می ماند.
این اظهار نظر بهانه ای می شــود برای آنکه 
نگاه کنیم و ببینیم آیا اصلا در دولت فعلی (مثل 
دولت های قبلی و البتــه جدا از دولت روحانی 
که اولویتش رفع تحریم ها بوده و کاری به دیگر 
کارها نداشت) موضوع اولویت تا چه حد مطرح 
است و دولت چگونه این اولویت ها را فهرست 

و ابلاغ و اعلام کرده است.
تحقیق و جســت وجو برای یافتن فهرستی 
از اولویت های دولت نتیجــه ای نمی دهد و در 
لایحــه بودجه همانند قانون برنامه پنج ســاله 
هفتم اولویتی دیده نمی شود و دولت هم درباره 
اجرای قانون اخیر الذکــر به جز اظهار به نیاز به 
۳۰۰ میلیــارد دلار برای اجــرای آن حرفی نزده 
است، فلذا اولویت های دولت را نمی توان کشف 
و ضبط کرد و ناچــار عملکرد دولت را می توان 
مصداق اولویت بندی دانست و آن هم از حضور 
رئیس جمهور در مراســم مختلــف و وقتی که 
برای این کار می گذارد معلوم می شود. در آنجا 
می بینیم که رئیس دولت برای همه چیز وقت 
می گــذارد؛ از حضور در اردوی کشــتی گیران و 
فوتســال بازها تا در کنار هنرمندان، صنعتگران، 
توان یابان، معلمان، دانشگاهیان و پژوهشگران 
بودن و ســخنرانی برای آنان که گرچه مشوقی 
برای آنان است، در عین حال هم از شأن وزرای 
مربوطه می کاهد و هم نشان از نبود اولویت در 

نظام فکری دولت حاکم دارد.
البتــه خواهنــد گفت شــرایط کشــور ویژه 
اســت (که همیشــه چنین بــوده) و بــه قول 
رئیس جمهــور، هر روز مصیبــت جدیدی برای 
دولت پیش می آید . که واقعا چنین اســت و به 
همین دلیل است که رئیس جمهور و دولت باید 
در این شرایط حاد اولویت های خود را بشناسند. 
نه آنکه بخواهیم بگوییــم دولت دیگر کارها را 
رها کند چه تشکیلات دولتی و وزرا کار خودشان 
را باید انجام دهند. سخن از وقت ویژه ای است 
که دولت برای موضوعات خاص در شرایط روز 
کشــور باید صرف کنــد و رئیس جمهور با وقت 
محدود روزانه بــه اولویت هایی بپردازد که وزرا 
به آن نمی توانند ورود کنند یا نیاز به پشــتیبانی 
فوق العاده داشته باشند. اگر قرار است همه چیز 
اولویت داشــته باشــد و رئیس جمهور بخواهد 
دل همه را به دســت آورد، آنگاه اولویت هیچ 
معنایی نخواهد داشــت و چنین می شــود که 
همه کس از رئیس جمهــور توقع دارد در فلان 
مراســم شــرکت کند، به افراد جایزه و یادبود و 
تقدیرنامــه بدهد و برای آنان ســخنرانی کند و 
آنگاه خســته از مراســم بخواهد به دیگر کارها 
رسیدگی کند. واقعا اولویت دولت کدام است؟ 
مســائل ژئوپلیتیکی که شاید بر همه چیز سایه 
افکنــده یا شــرایط عمومی زیســت محیطی و 
ســرزمینی یا اســراف در انــرژی و ثروتی که بر 
باد می رود یا اســتهلاک زیرساخت های کشور با 

شرایط تربیتی نسل جوان و مسائل 
کدام یک  اجرای  کشــور.  اجتماعی 
از مفــاد قانون هفتم پیشــرفت در 

اولویت است؟
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امنیت در شهر؛ بلندترکردن نرده 
و دیوار یا جلب اعتماد مردم؟

از وقایع  چندوقتــی بــود قبــل 
اسف بار اخیر، شاهد نصب نرده های 
آهنــی جدیــد و پیکان دار بــر بالای 
نرده های آهنی موجود در سرتاســر 
خیابان مــان در مرکز شــهر بودم. از 
وزارت خارجــه تــا کتابخانه ملی و 
مــوزه علم و فناوری، از بیمارســتان 
سینا تا موزه ایران باستان و موزه ملی 

و... همه جا نرده اضافی نصب می شد. نمی فهمیدم چرا 
همه دست به کاری می زنند که در دنیای امروز، با وجود 
دوربین های هوشــمند و امکان کنترل تمام شــهر از راه 
دور و از داخل اتاق های دربســته، ضرورتش تا حدودی 
منتفی است. حتی از اتاق کنترل ترافیک شهر تهران هم 
می توان تمام فضاهای عمومی شــهر را کنترل کرد. اما 
پرسش اصلی اکنون پرداختن به شرایط و وضعیتی است 
که شــهر در آن به امنیت نسبی پایدار برسد. در مقیاس 
فضاهای عمومی، امنیت معمولا اغلب با سازوکارهای 
رسمی برقرار می شود: حضور پلیس، دوربین ها، گشت ها 
و انــواع تابلوهــای «توقف  ممنوع»، حمــل با جرثقیل 
و... کــه البته در همین موارد هم بــا نقصان های زیادی 
روبه رو هســتیم. تعداد پلیس های راهنمایی کم است و 
معمولا با متخلفان موتورســوار و دیگر وسایطی روبه رو 
هســتیم که پلیس دوســت ندارد با آنان مواجه شــود. 
حتی در پیاده روهای خیابان های شریانی مرکز شهر هم 
نمی توان آرام و بی خطر راه رفت. برعکس، در محله ها 
ما بــا امنیتی روبه رو هســتیم کــه از درون برمی خیزد. 
خود مردم بر همدیگر نظارت می کنند؛ نه از ســر قدرت، 

کــه از ســر دلســوزی، شــناخت و 
همدلی. حضور بی صــدا ولی بیدار 
القا  را  مغــازه داران، حس تعلقــی 
می کنــد که فقــط «هم محله ای ها» 
نسبت به هم دارند؛ نه از سر قدرت، 
که از سر دلسوزی، شناخت، همدلی 
و مهربانی. و همین احساس اعتماد 
اســت که محله را امن تــر می کند. 
منظورم از این مقایسه، تفاوت قائل شدن بین مقیاس های 
محلی و شهری و آوردن آرامش نسبی به فضای عمومی 
شــهری با وام گرفتن از اعتمادســازی عمومــی بود. اگر 
مســئولان شــهری بتوانند مثل همه جای دنیا، محیطی 
آرام را حتی برای اعتراضات مردمی تدارک ببینند و شهر 
بتواند با اســتفاده بیشتر از وســایط نقلیه عمومی -که 
اخیرا بیشــتر هم شده اند- نفســی بکشد و با شهروندان 
تعاملی مثبت صورت بگیرد، بدون شک فضای عمومی 
به امنیتی بهتر باز خواهد گشت. مثلا اگر در همین مرکز 
شــهر، وزارت خارجه و شــهرداری، آن فضای وسیع باغ 
ملی با سنگفرش درجه یک و درخت کاری و باغچه بندی 
زیبا را رو به مردم و دانشــجویان دانشــگاه هنر بگشایند، 
همین میدان مشــق یــا باغ ملی که در قدیم ماشــین و 
اتوبوس به آن وارد می شــد و امروز محوطه زیبایی دارد 
که مشترک بین وزارت خارجه (شامل عمارت شهربانی 

سابق)، دانشــگاه هنر و موزه ملک، سوت و 
کور به حال خود رها شده و تقریبا هیچ کس 
از آنجــا عبور نمی کنــد، می تواند به یکی از 

گردشگاه های عمومی تهران تبدیل شود. 

یادداشت

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

ژنو؛ ایستگاه آخر 
دیپلماسی؟

«شرق» از برآوردهای دیپلماتیک، پیش از آغاز مذاکرات حساس ایران و آمریکا گزارش می دهد

 مالک مصدق: قرار اســت تا ســاعاتی دیگر دور جدید 
گفت وگوهــای ایران و آمریــکا در ژنو و با میانجیگری 
عمانی ها برگزار شــود؛ مذاکراتی که از دیدگاه بسیاری 
از ناظران، از حســاس ترین و تعیین کننده ترین مقاطع 
دیپلماتیک در سال های اخیر به شمار می آید. اهمیت 
این دور از گفت وگوها از آن رو است که می تواند مسیر 
تحولات پیش رو را تا حد زیادی روشــن کند؛ یا تهران 
و واشنگتن به ســمت نوعی تفاهم، هرچند محدود، 
مرحلــه ای و موقــت حرکت خواهند کــرد یا فضای 
تقابل و تنش بیش از گذشــته بر روابط دو طرف سایه 
خواهد افکند. با این حال، شماری از تحلیلگران بر این 
باورند که نباید نتیجه مذاکــرات امروز ژنو را صرفا در 
قالب یک دوگانه ســاده «توافق یا جنگ» تحلیل کرد. 
از نگاه آنان، امــکان دارد خروجی این گفت وگوها، نه 
به توافقی فوری بینجامد و نه به تقابل مستقیم، بلکه 
به تمدید وضعیت شکننده کنونی، ادامه گفت وگوها 

یا شکل گیری مسیرهای میانی منجر شود؛ مسیری که 
اگرچه ابهام آلود اســت، اما همچنان می تواند مانعی 
موقت در برابر تشــدید بحــران و ورود به فاز پرهزینه 

تقابل نظامی باشد.
دراین باره دیروز چهارشنبه، عباس عراقچی به همراه 
هیئت مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران عازم ژنو 
شــد. این ســفر در حالی انجام گرفت کــه او یک روز 
پیش تر، با انتشــار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس، 
چارچوب و رویکرد تهران در این مرحله از گفت وگوها 
را تبیین کرده بود. وزیر خارجه در پیامش تصریح کرد 
که «جمهوری اســلامی ایران براســاس تفاهم های 
حاصل شــده در دور پیشین مذاکرات، با اراده ای قاطع 
و با هدف دســتیابی بــه توافقی عادلانــه، متوازن و 
منصفانه، گفت وگوها با ایالات متحده را در ژنو از ســر 

خواهد گرفت». 
این گزارش را در صفحه  ۲  بخوانید 

ذوب یارانه

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
د ، ع

خوانی
ه  ۶  ب

صفح
ا در 

وگو ر
فت 

ین گ
 ا

بررسی «شرق» نشان می دهد که سرعت خنثی شدن ارزش سوبسید پرداختی 
دولت ها شدت گرفته است

 صفحه ۴

نویسنده:  یک  کتاب،  یک 
گفت وگوی احمد غلامی با ســعید مطلبی

راوی حذف شدگان

هخا؛ فرونشستنِ صدایى از ژرفاى تاریخ
 با اندوه فراوان، درگذشت دکتر عبدالمجید ارفعى را به 

آگاهى مى رسانیم. استادى که فقدانش یادآور از دست رفتن 
گوهرى از دانشى ژرف و دیرپرور در این سرزمین است. 

دانشى برخاسته از سالیانِ ممارست، دقت و وقار، که خلأ آن 
به آسانى جبران پذیر نیست.  مراسم وداع با پیکر ایشان روز 

جمعه هشتم اسفندماه ساعت ۱۰ صبح از مرکز دایرةالمعارف 
بزرگ اسلامى واقع در تهران، کاشانک، خیابان شهید باهنر 
و مراسم خاکسپارى آن بزرگ مرد ایران دوست روز یکشنبه 

دهم اسفندماه در حافظیه شیراز برگزار خواهد شد.
 خانواده عبدالمجید ارفعى «هخا»


